Proiect

	MINISTERUL 
AGRICULTURII,
DEZVOLTĂRII REGIONALE
ȘI MEDIULUI
AL  REPUBLICII MOLDOVA
	[image: ]
	МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА, РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

	



	O R D I N
mun. Chișinău

	
     “______” _________________ 2018
	
                                 Nr. __________




Cu privire la aprobarea Ghidului 
cu privire la efectuarea procedurilor 
privind evaluarea strategică de mediu
	
În temeiul prevederilor art.20 alin. (2) din Legea nr. 11 din 02 martie 2017 privind evaluarea strategică de mediu (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 109-118, art.155), pct. 6, subpct. 6) și subpct. 7) și pct. 8, subpct. 12) din Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 695 din 30 august 2017 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 322-328, art.297), și în scopul asigurării cadrului metodologic pentru desfășurarea procesului de evaluare strategică de mediu a unor planuri și programe, atît la nivel național cît și în context transfrontalier,

ORDON:
1.  Se aprobă Ghidul cu privire la efectuarea procedurilor privind evaluarea strategică de mediu, conform Anexei. 
[bookmark: _GoBack]2. Se recomandă autorităților administrației publice centrale și locale să aplice prevederile Ghidului în procesul de desfășurare a evaluării strategice de mediu pentru planurile și programele elaborate.
3. Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial.
4. Controlul asupra executării prezentului Ordin se pune în sarcina dnei Valentina Țapiș, secretar de stat în domeniul protecției mediului și resurselor naturale.



MINISTRU                                                           Liviu VOLCONOVICI 




 
image1.png




